
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛЫЧАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИАПАЛЬНОГО РАЙОН 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

                                                                                     

от «18» марта 2019 г.                                                           № 57/189 

 

 Об утверждении отчета  

главы     Лычакского сельского  

поселения о результатах 

деятельности за 2018 год 

 

 

       

  В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Уставом Лычакского сельского поселения Фроловского муниципального 

района Волгоградской области, совет депутатов Лычакского сельского 

поселения 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы администрации, 

деятельности местной администрации Лычакского сельского поселения за 2018 

год согласно приложению. 

2. Признать работу администрации Лычакского сельского поселения 

удовлетворительной. 

3. Признать работу главы Лычакского сельского поселения удовлетворительной. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

 Лычакского сельского поселения                                    И.А.Гребнев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

Главы Лычакского сельского поселения  о работе  

 За год 2018 г. 
 

          Прошел очередной финансовый год, и сегодня мы собрались здесь для того, чтобы отчитаться, донести 

из первых уст информацию о том, что сделано за это время Администрацией Лычакского сельского поселения. 

          Основой для работы администрации является местный бюджет, который формируется из собственных 

доходов и безвозмездных поступлений в виде дотаций и субвенций. 

Исполнений доходной части бюджета Лычакского сельского поселения за  2018 год к уточненным 

годовым показателям выполнено на 97,2 % и составило в денежном выражении 7 354.5 тыс.руб. В том числе 

налоговые доходы выполнены на 100.6 %   к плану 1 678.7 тыс.руб., безвозмездные поступления составили  

96.2 %   к плану 5 889.3 тыс.руб. 

 

Динамика исполнения доходов Лычакского сельского поселения за 2018 год. 

Показатели  План  Исполнено  Отклонение  % исполнения 

Собственные доходы 
 

1678,7 1688,8 +10,1 100,6 

Налоговые доходы: 1678,7 1688,8 +10,1 100,6 

Налог на доходы физ.лиц 125,0 99,6 -25,4 55,6 

Налоги на товары(раб,услуг)реализ на терр РФ(акцизы 

на дорожный фонд) 

214,7 232,0 +17,3 108,1 

Налог на имущество 134,0 76,5 -57,5 57,1 

Земельный налог 825,0 841,1 +16,1 102,0 

Единый сельхоз.налог 380,0 387,7 +7,7 102,0 

Неналоговые доходы: - - - - 

Задолженность по отмененным налогам - - - - 

Доходы от продажи земельных участков - - - - 

Прочие неналоговые доходы (штрафы) - - - - 

Безвозмездные поступления в т.ч. 5889,3 5665,7 -223,6 96,2 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 804,0 804,0 - 100,0 

Субсидии на поддержку гос. программ субъектов РФ 

«Формирование современной городской среды» 

3000,0 3000,0 - 100,0 

Субвенции всего, в т.ч. 48,6 48,6 - 100,0 

Субвенция по воинскому учету 46,6 46,6 - 100,0 

Субвенции на содержание административной 

комиссии 

2,0 2,0 - 100,0 

Межбюджетные трансферты  1886,7 1646,5 -240,2 87,3 

Итого доходов 7568,0 7354,5 -213,5 97,2 

   

Основная часть поступления в бюджет сельского поселения приходится на налоговые доходы. Доля налоговых 

доходов  в целом составила  100,6% к собственным доходам. Главными источниками поступления доходной 

части бюджета является  

1. Земельный налог; 

2. Налог на имущество физических лиц; 

3. Единый сельскохозяйственный налог. 

 

Земельный налог при плане   825,0  тыс.руб. Составил  841,1 тыс.руб. - это  102,0 % к плану 

    Налог на имущество 134,0 тыс.руб.  составил 76,5тыс.руб. – это 57,1% к плану. 

Налог на доходы физ.лиц при плане  125,0 тыс.руб. Составило  99,6 или    79,7 % 

 

Анализируя показатели, можно сделать следующий вывод:    

              1.В настоящее время администрация для выполнения  земельного налога работала в тесном контакте с 

фермерскими хозяйствами, налоговой инспекцией, выявляя собственников земельных долей, не уплативших 

налог. Но еще есть собственники, до сих пор не получившие уведомление об уплате земельного налога из-за 

того, что не оформили право наследования по Закону. 

   2.На территории сельского поселения проводилась сплошная инвентаризация жилого фонда, которая 

выявила, что многие владельцы недвижимого имущества не полностью или совсем не оформили дома в 

собственность согласно существующего законодательства. В настоящее время эта работа практически 

завершена, наследники, проживающие в домах умерших собственников, вступили в законное владение 

поэтому налог на имущество выполнен  57,1% или составило 76,5 тыс.руб. 

  3.Налог на доходы физических лиц выполнен на  79,7 %  или составило 99,6 тыс.руб. Основными 

плательщиками налога являются, бюджетные организации и индивидуальные предприниматели находящиеся 

на территории поселения.   

Единый сельхозналог при плане 380,0 тыс.руб.  фактически составил 387,7тыс.руб.,  или 102,0% к 

плану.  



 

Безвозмездные поступления 
В доход местного бюджета за  2018 г поступило в виде финансовой помощи 5665,7  тыс. руб., что 

составляет 96,2%, в том числе дотация на выравнивание бюджета в сумме 804,0 тыс. руб. ,субсидии бюджета 

с/п на поддержку гос. программ субъектов РФ и муниципальных программ «Формирование современной 

городской среды» .(строительство парка) 3000,0 тыс. руб. субвенция на осуществление полномочий по 

воинскому учету 46,6 тыс. руб.  межбюджетные трансферты в сумме 1646,5 тыс. руб., субвенции на 

содержание административной комиссии 2,0 тыс. руб.  

В целом выполнение бюджета сельского поселения за  2018 год составило 97,2 % при плане 7 568,0 

тыс. руб., фактические поступления составили – 7 354,5 тыс. руб. 

 

Расходы бюджета за 2018 год при плане 8 079,5  тыс. руб. составили 7 203,3  тыс. руб. или 89,2 %, 

причиной  невыполнение кассовых расходов  является то, что денежные средства по дорожному фонду 376,9 

тыс. руб. были не истрачены, а перешли на 2019 г..планируется ямочный ремонт дорог. И  150,0 тыс. руб. по 

благоустройству перешли на 2019 год на посадку деревьев, так как средства поступили в ноябре месяце. Если 

бы средства были истрачены в 2018 г. по дорожному фонду и благоустройству, то % исполнения бюджета 

составил бы 95,7%. 

 

Общегосударственные вопросы 
Функционирование местной администрации 

Содержание аппарата управления 2 138,8 тыс. руб.   

Коммунальные 34,0 тыс. руб.   

ГСМ 37,7 тыс. руб.   

Сопровождение компьютерных программ  82,5 тыс. руб.   

Резервный фонд ___ тыс. руб.   

  

Национальная оборона 
Для ведения военно-учетного стола затрачено 46,6 тыс. руб.   

Для справки – на нашей территории проживает 761 чел. 

Всего граждан, пребывающих в запасе  169 чел 

В том числе: офицеры –4  Солдаты и сержанты –  156 

Достигшие призывного возраста – 9 

Призвано в ряды Вооруженных Сил РА в 2018 году –2 

 

Национальная экономика 
В 2018 году выделено 471,2  тыс. руб.  

в том числе:  

Дорожное хозяйство 426,4  тыс. руб. исполнено 43,3 тыс. руб., остаток средств переходящий на 2019 

г.  

 (Чистка дорог от снега).  

 

ЖКХ – выделено 3 826,7 тыс. руб., израсходовано 3 492,8 тыс. руб. или 91,3% 

              Благоустройство  3 826,7 тыс. руб.   

В т.ч. уличное освещение 127,1 тыс. руб.,  

Обслуживание уличного освещения – 55,5 тыс. руб 

Оплата труда рабочим занятым  благоустройством территории 120,6 тыс. руб.  

(трудовые      договора по благоустройству территории).,  

бензин и масло для заправки газонокосилки 5,2 тыс. рублей. 

Приобретение материалов: лампа энергосберегающая 2790,0 руб., провод СИП 4375,0 руб.,  

Счетчик электрический (уличное освещение) 2600,0 руб., зажим анкерный 800,0 руб. 

 

           В 2018 году администрация Лычакского сельского поселения стала одним  из победителей 

Волгоградского областного конкурса проектов (программ) по благоустройству территорий муниципальных 

образований Волгоградской области. 

Из регионального бюджета было выделено 3 млн.руб, из местного бюджета 158 тыс.руб. на благоустройство 

парковой зоны пос.Лычак. 

 

 В 2018 г. Администрация приняла  участие в конкурсе социальных и культурных проектов  

ПАО «ЛУКОЙЛ» на территории Волгоградской области. Номинация – Экология. На   

150000 руб. получен сертификат.  Из местного бюджета должно быть выделено 50000 руб. 

Работы по озеленению парка  начнутся весной 2019 г. 
  

Культура  
Фактически выделено 1403,5 тыс. руб. и исполнено 1365,4 тыс. руб. или 97,3 % к плану 

В т.ч зарплата коммунальные услуги- 873,0 тыс. руб., 

Услуги связи, интернет- 23,6 тыс. руб. 

Содержание имущества -137,6 тыс. руб., 



Увеличение стоимости ОС —100,9 тыс. руб. (компьютер 3 шт. 85,3 тыс. руб.,  кресло офисное 2 шт. 7,3 

тыс. 

руб., стол компьютерный 1 шт. 8,3 тыс. руб.) 

               Прочие услуги — 230,3 тыс. руб. (Программные обеспечения «Барс-Бюджет», «Консалтинговая 

система   «Эксперт», «Дезцентр», «Группа Компаний МАКС», «ВДПО», «Региональное управление по 

энергоэффективности»; проведение праздников. 

Приобретение материалов на ремонт электроснабжения здания библиотеки  Лычак 8,2 ты.руб.,   

На территории сельского поселения работают Лычакский  сельский дом культуры и Лычакская 

сельская библиотека.  

 

Работа Лычакского сельского дома культуры  в 2018 году была направлена на улучшение 

культурного досуга населения. 
 

Традиционными стали мероприятия , которые проводятся на нашей 

территории: 

- Масленица, День  Победы, День пожилого человека  

- День молодѐжи, 

- День физкультурника,   и другие. 

 

Всего в СДК 8 клубных формирований, в них 72 участника. Большое внимание уделяется развитию  детского  

и юношеского творчества. Сегодня в СДК действует 4 формирования для детей, участников в них 35. 

   
Библиотека на селе является одним из центров просвещения и образования населения. В библиотеке 

проводятся встречи детей и молодежи с ветеранами войны и труда, ветеранами боевых действий. Наиболее 

значимые мероприятия прошедшего года:   

 

В феврале  участие в районном мероприятия «Поклонимся великим тем годам» посвященное 75-летию окончания 

Сталинградской битвы. Рамзаев Алексей читал стихотворение «Сталинград» 

 

Концерт «Золотой возраст» совместно с СДК и администрацией Лычакского сельского поселения для пожилых 

людей поселения. 

 

Награждение волонтеров от Лычакского сельского поселения: Тазова Ирина , Седова Лиза . 

 

«Очистим планету от мусора» -  акция которая прошла в сентябре, была направлена активизировать познавательную 

деятельность детей в области экологии и охраны природы, привлечь внимание ребят  к экологическим проблемам 

окружающей среды, собирали мусор на территории поселения.  

 

В ноябре участие в районном мероприятии по презентациям «Люди района»:  Ершов Саша 6 кл представил 

презентацию  о  своем прадедушке  Ветеране Великой Отечественной войны Ершове И.Е. 

 

Деятельность администрации Лычакского сельского поселения 
              По регламенту администрация Лычакского сельского поселения выдает 25 видов справок и выписок из 

домовой и похозяйственной книг. Всего гражданам за 2018 год выдано 387 справок, в т.ч. оформление 

жилищной субсидии, оформление детских пособий, адресная помощь семьям, справки о составе семьи и места 

жительства, ходатайства в центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, акты 

обследования семей и т.д. 

За 2018 год администрацией Лычакского сельского поселения было подготовлено 128 проектов  нормативно-

правовых актов, из них принято 

 администрацией – 95 постановления,   

Советом депутатов - 33 решений Совета депутатов. 

За прошедший период в администрацию Лычакского сельского поселения поступило- 824   запросов 

от различных организаций.  Ответы были отправлены в установленные сроки. 

 

  2 обращения граждан. По вышеуказанным вопросам даны подробные разъяснения, сделаны запросы в 

различные инстанции. 

 

Систематически  проводится профилактическая работа по пожарной безопасности как в населенных пунктах, 

так и в учреждениях (Разнесены предупреждения, памятки о пожарной безопасности в период особого 

противопожарного режима, который был установлен на территории Лычакского сельского поселения с апреля 

по октябрь 2018 г.),  

СФЕРА СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
Главной задачей социальной защиты населения является – недопустимость роста социальной 

напряженности. Это тот напряженный, кропотливый труд, который на первый взгляд совсем не заметен. 

Для справки: На территории сельского поселения проживает 761 человек, из них 156 – пенсионеры. 

Трудоспособного населения ( т.е. возраст от 16 лет до исполнения пенсионного возраста)  - 452 чел., из них 

мужчины 261, женщины – 191. 



Ветеран Великой Отечественной войны – 1 Ершов Иван Евстропович 

Тружеников тыла – 5 

 48 имеет звание «Ветеран труда», 

 инвалиды труда – 8 чел 

 

За  2018 год родилось – 8 , умерло – 3 человек. 

Миграционная ситуация характеризуется неудовлетворительно.: прибыло-15, убыло-29. 

 

В течение года специалисты администрации сельского поселения совместно с представителями 

администрации района, учреждений образования и здравоохранения, культуры посещали семьи,  находящиеся 

в трудной жизненной ситуации. Проводились обследования их жилищных условий, велись профилактические 

беседы с родителями по вопросу воспитания и содержания детей. Некоторые родители приглашались на 

заседания Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

В населенных пунктах Лычакского сельского поселения проживают 4 многодетные семьи, в которых 

воспитываются 12 несовершеннолетних детей. Семьи пользуются льготами на оплату коммунальных услуг. 

По состоянию на конец 2018 года на учете состоит 35 инвалидов. За 5 одиноко проживающими 

жителями преклонного возраста закреплен социальный работник, который оказывает им помощь. 

При администрации созданы и работают постоянные комиссии. 

Административная комиссия 
В заседаниях комиссии приняли участие руководители организаций и учреждений, председатель 

санитарной комиссии и члены уличного комитета . 

В качестве профилактики жителям населенных пунктов и руководителям организаций вручались 

предписания о нарушении правил благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории сельского 

поселения, о нарушении правил содержания домашних животных и птицы. На нарушителей составлялись 

протоколы об административном правонарушении и передавались для рассмотрения в административную 

комиссию сельского поселения. 

За 2018 год  

Проведено заседаний - 9 

Рассмотрено дел   -  9 

Вынесено решения: 

- в виде предупреждения    -  9 

 

Комиссия по обеспечению налоговых поступлений  проведено 24 заседаний , на которых было приглашено 

и заслушано 93 физических лиц, глав КФХ и ИП. За счет этого дополнительно получено в бюджет 65,609 тыс. 

руб., 

Выявлено 27 земельных участков строений, не поставленных на налоговый учет, по данному вопросу ведется 

работа. 

Заключено соглашений о социально-экономическом сотрудничестве с хозяйствующими субъектами – 3 . 

 

На территории поселения действовала   Целевая программа по противодействию незаконному обороту 

наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории нашего сельского 

поселения на 2017 – 2019 годы, согласно которой велась работа. 

Составлено 6  актов обследования территории и уничтожения дикорастущей конопли. 

 

Молодежная политика и занятость населения 
Ежегодно трудоустраиваются неработающие граждане, которые принимают активное участие в 

благоустройстве поселков. 

В 2018г. также от ЦЗН работало 10 человек в летний период  по благоустройству населенных пунктов: уборки 

улиц, остановки, стадиона, мест захоронения, мест отдыха, оказывают помощь пожилым и одиноким жителям. 

Оплата производится согласно софинансирования средств районного фонда занятости населения и средств 

местного бюджета администрации Лычакского поселения. 

Проводилась  работа по благоустройству поселка. 

 

На обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта, 

организации и осуществления работы с детьми и молодежью поселения было выделено и израсходовано 7 

тыс.руб. 

Наша молодежь и учащиеся Лычакской школы принимали участие в областных и районных мероприятиях в 

рамках проведения смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-

массовой работы с молодежью и показали отличные результаты. 

           

            Работа администрации ведется исходя из возможностей местного бюджета, не все получается так, как 

хотелось бы нам, как хотелось бы вам. 

     Вам со стороны лучше видны наши недоработки,  и мы готовы их услышать, но хочется сказать, что только 

совместными усилиями при активной вашей помощи, вашем участии в делах поселка мы сможем решить 

большинство возникающих вопросов. 

 

 


